dedicação exclusiva de mão de obra, do sistema de ar-
condicionado instalado na unidade desta Defensoria
situada no Shopping Grande Circular.

DATA DA ASSINATURA: 03/11/2025.

VIGÊNCIA: 02/12/2025 a 02/12/2026.

VALOR MENSAL: O valor mensal permanecerá R$
12.027,07 (doze mil vinte e sete reais e sete centavos).

VALOR GLOBAL: O valor global, para o período de 12
(doze) meses, será de R$ 144.324,84 (cento e
quarenta e quatro mil trezentos e vinte e quatro reais e
oitenta e quatro centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E EMPENHO: Unidade
Orçamentária 24101, Programa de Trabalho
14.422.3269.1222.0001, Fonte Recurso
1.500.100.0.0000.0000, Natureza da Despesa
33903917, tendo sido emitida pela CONTRATANTE, em
30/10/2025, a Nota de Empenho n.° 2025NE0001674,
no valor de R$ 12.027,07 (doze mil vinte e sete reais e
sete centavos).

GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO
ESTADO DO AMAZONAS, Manaus, 03 de novembro
de 2025.

RAFAEL VINHEIRO MONTEIRO BARBOSA
Defensor Público Geral do Estado

EXTRATO

ESPÉCIE: TERMO DE CONTRATO N.º 26/2025-
DPE/AM.

PROCESSO:

[...]

Defensoria Pública do Estado do Amazonas no
Shopping Grande Circular, conforme especificações
constantes do Termo de Referência.

DATA DA ASSINATURA: 03/11/2025.

VIGÊNCIA: A vigência do presente contrato é de 12
(doze) meses, a contar da data de assinatura.

VALOR MENSAL: R$ 275,00 (duzentos e setenta e
cinco reais).

VALOR GLOBAL:  R$ 3.300,00 (três mil trezentos
reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E EMPENHO: Unidade
Orçamentária 24101, Fonte de Recurso
1.500.100.0.0000.0000, Programa de Trabalho
14.122.0001.2001.0001, Natureza da Despesa
33903978, tendo sido emitida pela CONTRATANTE
para o presente exercício a Nota de Empenho n.º
2025NE0001671 de 30/10/2025, no valor de R$ 550,00

(quinhentos e cinquenta reais), ficando o saldo restante
no valor de R$ 2.750,00 (dois mil setecentos e
cinquenta reais) a ser empenhado no exercício
seguinte.

GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO
ESTADO DO AMAZONAS, Manaus, 03 de novembro
de 2025.

RAFAEL VINHEIRO MONTEIRO BARBOSA
Defensor Público Geral do Estado

PORTARIA Nº 1162/2025-GSPG/DPE/AM

A PRIMEIRA SUBDEFENSORA PÚBLICA GERAL DO

[...]

cabendo-lhe a orientação jurídica sempre que o preso
manifestar interesse, independentemente de ter
advogado constituído.

CAPÍTULO V

Protocolo Padrão de Atendimento Jurídico

Art. 8º. Os órgãos de atuação deverão se organizar
para garantir, em média, o atendimento jurídico de 1760
(mil setecentos e sessenta) pessoas privadas de
liberdade por mês, sendo 80 (oitenta) atendimentos em
cada unidade prisional masculina por semana e 40
(quarenta) atendimentos por semana na unidade
prisional feminina.

Parágrafo único. O Defensor Público responsável pelo
respectivo órgão da unidade prisional poderá aumentar